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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje kompletní postup vyšetření dynamické scintigrafie

ledvin. Práce zahrnuje popis od přípravy radiofarmaka až po samotné

hodnocení a zpracování obrazu. Hlavním zkoumaným parametrem je způsob

vyhodnocení tubulární funkce ledvin v závislosti na změně vyhodnocovacích

parametrů. Srovnáním jednotlivých způsobů vyhodnocovacích metod

s aktuálně používanou metodou se snažím najít výhodnější řešení z hlediska

zkrácení vyhodnocovacího času. Urychlení vyhodnocovacího procesu je na

úkor přesnosti vyhodnocení. Výsledkem práce bylo srovnání odchylek

jednotlivých metod od reálného poměru tubulární funkce ledvin. Z výsledků

vyplývá, že rozdíl při vyhodnocení je z diagnostického hlediska ve většině

případech zanedbatelný.
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ABSTRACT

The bachelor thesis describes the complete procedure of dynamic scintigraphy

examination of the kidneys. The work includes a description since

the preparation of the radiopharmaceutical up to the evaluation and processing

of the results. The main examined parameter is the method of tubular function

evaluation of the kidneys depending on the change of certain parameters.

I try to find a more advantageous solution in terms of shortening the evaluation

time by comparing the individual evaluation methods with the currently used

method. Speeding up the evaluation process is at the expense of the evaluation

accuracy. The result of the thesis shows a comparison between individual

methods deviations and the real ratio of the kidneys tubular function. From the

point of diagnostic view, the results suggest that difference is negligible in most

of cases.
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je dynamická scintigrafie ledvin u dětí.

Jedná se o jedno z nejčastějších vyšetření v odvětví nukleární medicíny.

Vyšetření v nukleární medicíně jsou na rozdíl od ostatních diagnostických

metod zaměřena především na funkční zobrazení. Vyšetření jsou založena na

principu zobrazení radioaktivní látky v těle pacienta, jejíž distribuce

v organismu se liší podle daného typu vyšetření a zvoleného radiofarmaka.

V případě dynamické scintigrafie ledvin se radiofarmakum aplikuje nitrožilně

do periferní žíly a následně se pod gamakamerou sleduje jeho průchod

ledvinami a močovým traktem.

V teoretické části je v první řadě popsána anatomie a funkce ledvin, která

je nezbytná k pochopení důležitosti a principu vyšetření. Práce se zaměřuje

na fyzikální a technické principy zobrazení a na detailní popis celého procesu

vyšetření. V praktické části je zahrnuto hodnocení četností vyšetření na

pracovišti Nukleární medicíny a endokrinologie FN Motol v závislosti

na věku a pohlaví pacientů. Dále jsou hodnoceny nejčastěji se vyskytující

diagnostikovaná onemocnění spojená s dynamickým scintigrafickým

vyšetřením ledvin u dětí do 6 let.

Aby byla kvalita získaných snímků co nejlepší, je nezbytné, aby pacient ležel

pod kamerou v klidu bez větších pohybů, které mohou způsobit

artefakty zobrazení – to bývá problémem právě u dětských pacientů.

V návaznosti na problematiku pohybových artefaktů je práce zaměřena na

pacienty ve věkové kategorii do 6 let, jelikož u dětí v tomto věkovém intervalu

bývá problém s pohybem nejvýznamnější. Vlivy pohybových artefaktů je

možno v rámci zpracování dat redukovat, aby byly výsledky vyšetření co

nejpřesnější. Aktuálně používaná a nejpřesnější metoda hodnocení je pro lékaře

poměrně časově náročnou operací. Práce srovnává různé způsoby zpracování

získaných dat, s korekcí i bez korekce na pohyb, s cílem zhodnotit odchylky ve

výsledném procentuálním poměru tubulární funkce ledvin. Bude-li rozdíl

alespoň u některé z metod zanedbatelný, bylo by možné urychlit proces

vyhodnocení.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vyhodnocení poměrů tubulárních funkcí ledvin

v návaznosti na vymezení oblasti zájmu nad ledvinami a korekci pohybu.

Analýza se bude týkat vyšetření dětských pacientů do 6 let,

u niž je problém s pohybovými artefakty nejvýznamnější. Jako výsledek práce

je očekáváno srovnání výsledných dat z vyšetření v závislosti na změně

specificky definovaných vstupních parametrů. V případě, že by byl rozdíl mezi

výsledným procentuálním poměrem funkce ledvin při změně parametrů

zanedbatelný, vedlo by zjištění k urychlení procesu diagnostiky a k částečnému

usnadnění práce lékařů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Močové cesty

Základní složkou vylučovací soustavy lidského těla jsou močové cesty.

Skládají se z ledvin a vývodných močových cest. Důležitost funkce ledvin

je v obecném povědomí veřejnosti mnohdy opomíjena. Ledviny jsou však pro

naše tělo velmi důležité, slouží našemu organismu především k čistící funkci.

Kromě čištění mají i podíl na regulaci složení a objemu tělesných tekutin,

na krvetvorbě či regulaci krevního systémového tlaku. Ovlivňují například

množství vody a koncentraci iontů v těle. [1]

3.1.1 Anatomie a fyziologie

Ledviny jsou párový orgán uložený v tukovém polštáři z obou stran

kolem bederní páteře. Mají fazolovitý tvar a červeno-hnědavé zbarvení. Velikost

se u zdravého dospělého člověka na délku pohybuje kolem 10–12 cm, na šířku

5–6 cm a tloušťkou přibližně 3,5–4 cm. V průběhu života dochází ke změně

jejich velikosti, do dosažení dospělosti jsou ve fázi růstu, poté je na dlouhou

dobu jejich velikost zachována a ve stáří dochází k jejich částečnému zmenšení.

Dělí se na 5 segmentů, horní, dolní, přední horní, přední dolní a zadní segment.

Močový systém se skládá z ledvin, horních a dolních močových cest.

Horní močové cesty tvoří konkrétně samotná ledvina, kalichy (calices renales)

které odvádějí moč z jednotlivých pyramid, na kalich navazuje ledvinová

pánvička (pelvis renalis). Po pánvičce moč přechází do dolních močových cest,

konkrétně do močovodu (urether), močového měchýře (vesica urinaria)

a následně do močové trubice (urethra). [2, 3]
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3.1.1.1 Horní močové cesty

Na řezu ledvinou můžeme pozorovat vnitřní stavbu. Většinu

ledvinového parenchymu tvoří nefrony, malé filtrační kanálky. Směrem

od povrchu se nachází ledvinová kůra (cortex renalis), která je tvořena částí těl

nefronů a to konkrétně glomeruly, proximálními a distálními tubuly. Po kůře

následuje ledvinová dřeň (medulla renalis) tvořící ledvinové pyramidy.

V pyramidách se nachází intermediální a juxtamedulární tubuly nefronů

a sběrací kanálky. Ty navazují na ledvinové papily (papillae renalis) a ústí skrze

kalich do ledvinové pánvičky (pelvis renalis). [4]

Obrázek 1 – Stavba ledviny [6]
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Nefrony jsou ledvinové tubuly, základní stavební a funkční jednotka

ledvin, jejímž úkolem je filtrace látek z krve a jejich případná resorpce. K těmto

procesům dochází na základě rozdílného krevního a hydrostatického tlaku.

V každé ledvině je kolem milionu nefronů, skládají se z ledvinového Malpigiho

tělíska (corpusculum renale) a odvodných trubiček. V ledvinovém tělísku

je uloženo klubko desítek tenkostěnných vlásečnic zvané glomerulus,

do kterého vstupuje céva vas afferens a vystupuje vlásečnicí vas efferens.

Glomerulus je obklopen tzv. Bowmanovým váčkem (kapsula glomeruli) mající

dva listy mezi něž je filtrována primitivní moč, ta dále pokračuje

do ledvinového kanálku (tubulus renalis) který je dlouhý přibližně 46mm.

V Bowmanově váčku se do nefronu vstřebává velké množství látek, které

krev obsahuje (voda, aminokyseliny, bílkoviny, vitamíny, močovina,

bikarbonát, glukóza, různé ionty např. sodné, draselné, vápenaté, hořečnaté,

chloridové atd.). Dochází ke vzniku primární moči, která je velmi málo

koncentrovaná. Dospělý člověk je schopen denně vytvořit přibližně 170-200 l

tohoto filtrátu, z něhož se koncentruje výsledná definitivní moč na objem

pouhých 1,5 l. V odvodném kanálku dochází k reabsorpci většiny látek zpět do

krve, to je ten důvod, proč výsledná odvedená moč tvoří pouze tak malý podíl


[…]


důvodu nelze považovat tento způsob zpracování za všeobecně vhodný.

Použití této metody bude na místě pouze za předpokladu, bude-li například ze

sumačního snímku patrné, že se pacient v průběhu vyšetření znatelně

nepohyboval. Pokud zahrneme do zpracování všechny dostupné číselné

hodnoty a pacienty s pohybovými artefakty, tak p hodnota 0,595819 vychází

nejméně. To znamená že je nulová hypotéza vzhledem k ostatním nejméně
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relevantní a metoda zpracování je ve srovnání s ostatními testovanými

metodami nejméně přesná.

V rámci hodnocení bez korekce na pohyb s rámcovým ohraničením

nebyly p hodnoty, včetně a kromě zahrnutí odchýlených hodnot tolik odlišné.

P hodnoty byly 0,6010777 a 0,667577. Jelikož je pole, ze kterého jsou impulzy

brány vetší, je to z hlediska pohybových artefaktů výhodnější. Díky větší ploše

pole se při menších pohybech ledvina neodchýlí z vyznačené oblasti zájmu

vůbec, nebo pouze její část a nedochází k tak významné ztrátě

vyhodnocovaných impulsů jako u vyznačení ROI kolem obvodu ledviny bez

korekce na pohyb. Při této metodě je však nevýhodou, že v ROI oblasti mohou

být vyhodnocovány i struktury v okolí ledviny ovlivňující výsledný poměr

díky zvýšené četnosti impulsů.

Při použití korekce na pohyb a rámcového ohraničení ledviny nebyly

díky korekci žádné hodnoty, jež by bylo třeba kvůli odchylkám vyčlenit

z hodnocení. P hodnota vyšla 0,629093. Díky korekci na pohyb nedochází

ke ztrátě impulsů z ledvin, ale v některých případech může odlišnost výsledku

způsobovat to, že do rámcového pole zasahuje i jiná struktura, v niž

se radioaktivní složka vyskytuje. Z výsledků však vyplývá, že je tento rozdíl při

hodnocení ledvin metodou plochy pod křivkou mezi 1. a 2. minutou snímání

zanedbatelný.

Z výsledků vyplývá, že pokud se pacient znatelně při vyšetření pohyboval,

může lékař použít korekci na pohyb s rámcovým ohraničením a vyznačení

oblasti kolem obvodu ledviny není z diagnostického hlediska nezbytné.

Nejhorším způsobem zpracování by v tomto případě bylo korekci neprovést a

nastavit ohraničení kolem obvodu ledviny. To neplatí,

je-li viditelné, že obraz například na sumačním zobrazení je statický. V tomto

případě je podle výsledků metoda vymezení oblasti zájmu kolem obvodu

ledviny bez korekce na pohyb nejvhodnější volbou vyhodnocení.
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7 ZÁVĚR

Z vyhodnocení výsledků vyplývá, že nejčastěji je vyšetření dynamické

scintigrafie ledvin prováděno u pacientů ve věku do jednoho roku. Ve větší

míře je vyšetření indikováno u chlapců. Nejčetnější diagnostikované

onemocnění u dětí do 6 let je hydronefróza, časté jsou také megalourether

a vesicourethrální reflux.

Při srovnání metod vyhodnocujících poměr tubulární funkce ledvin byla

brána jako reálná hodnota v běžné praxi využívaný poměr ledvin získaný po

korekci obrazu na pohyb a s vyznačením oblasti zájmu kolem parenchymu

ledvin vyhodnocována metodou plochy pod křivkou mezi 1. a 2. minutou

studie. Při této metodě jsme schopni registrovat většinu impulzů získaných při

snímání ve správné oblasti zájmu a vyhneme se nadhodnocení funkce díky

sumaci s potencionálním obsahem radioaktivní moči v dutém systému ledvin.

S touto metodou byli porovnány jiné metody ohraničení zájmových oblastí

a poté opět vyhodnoceny metodou plochy pod křivkou.

Nejmenší zanedbatelný rozdíl ve vyhodnocení vychází při použití metody

s rámcovým ohraničením s korekcí na pohyb. Toto může v praxi urychlit

zpracování dat. Vliv náplně dutého systému bývá mezi 1. a 2.minutou ještě

zanedbatelný. Nejméně se osvědčila metoda vymezení oblasti zájmu rámcově

bez korekce na pohyb. Pohyb dítěte je tedy nejvýznamnější složkou ovlivňující

kvalitu zpracování dat, protože může významně změnit počty impulsů

v jednotlivých oblastech zájmu sumací. Orientačně můžeme významné

pohybové artefakty poznat již ze sumačních snímků z celé studie. Pokud je na

první pohled znatelné, že se pacient v průběhu vyšetření téměř nepohyboval,

může se osvědčit jako dostatečná pro zpracování metoda s vymezením ROI

kolem obvodu ledviny bez korekce na pohyb.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Význam

99Mo Molybden
131I Jod
18F Fluor
11C Uhlík
111In Indium

SPECT Jednofotonová emisní počítačová tomografie

(Single Photon Emission Computer Tomography)

3D Trojrozměrný

PET Pozitronová emisní tomografie (Positron Emission

Tomography)
99mTcDMSA 99 metastabilní radionuklid technecia

DMSA Kyselina dimerkaptojantarová

DTPA Kyselina diethylentriaminpentaoctová

MAG3 Merkakptoacetyltriglycin

FN Fakultní nemocnice

NaCl Chlorid sodný

Na99mTcO – Sodný pertechnát

ROI Oblast zájmu (region of interest)

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ALARA As Low as Reasonably Achievable

PACS Obrazový archivační a komunikační system

(Picture Archiving and Communication System)

LDCT Nízkodávková počítačová tomografie

(Low dose Computer Tomography)
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