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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kyselová Jméno: Nela Osobní číslo: 483291
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Dynamická scintigrafie ledvin u dětí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. U jakého procenta dětských pacientů byly zaznamenány významné pohybové artefakty?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je obsahem a provedeným rozsahem realizačních prací velice zdařilá a zajímavá. Data, jejich zpracování i
splnění stanovených cílů hodnotím výborně.
Celkovou úroveň práce sráží úroveň textu. V práci se vyskytuje nezanedbatelné množství překlepů a stylistických
přehmatů. Rovněž zvolená forma odkazů na seznam použité literatury není nejšťastnější, neboť odkazy jsou
umisťovány po velmi dlouhých úsecích textu. Pozornost věnovaná finální kontrole textu by mohla být vyšší.
Celkově je však práce zdařilá, doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Lang
Organizace: Prague Medical Care Department, s.r.o.
Kontaktní adresa: U Vojenské nemocnice 1200/1, 162 00 Praha 6 - Břevnov

Podpis: .............................................

Datum: .............................................